mitoloji türünden rivâyetlere benzediği⁷ ve bu kültürel mirastan büyük ölçüde etkilendiği ve beslendiği anlaşılmaktadır.⁸ Sahâbe ve Tabiûndan bazı râvîlerin merfû rivâyetlerin içerisine yaşadıkları bazı karamsar tabloları yansıttıkları, bu malzemenin daha sonra vaizlerin sermayesini oluşturduğu ve “ahlâkî öğüt” gayesiyle yazılan birçok eserde de bu rivâyetlerin kullanıldığı ifade edilmektedir.⁹

Aynı hususa vurgu yapan İbn Haldun (ö. 809/1406) da göçebe hayatı yaşayan Tevrat ehli Himyer Araçlarının İslâmiyet’i kabul ettikten sonra, İslâm Şeriat’ıyla hiç de ilgisi olmayan eski bildiklerini muhafaza ettiklerini kaydetmektedir. İbn Haldun onların bildiklerinin yaratılışa ait olağanüstü hal ve hadiseler, büyük savaşlar, kargaşalar ve fitnelere dair şeyler olduğunu haber vermektedir. Bunlardan Kâ’b el-Ahbâr (ö. 32/652), Vehb b. Münebbih (ö. 114/732), Abdullah b. Selâm (ö. 43/663-664) ve benzerlerinin Tevrat ehlinin ileri gelen bilginlerinden olduğunu, Şeriat hükümleriyle hiç ilgisi olmayan buna benzer haberleri anlattıklarını ve bunların tefsirlere girmesine neden olduklarını ifade etmektedir.¹⁰

Öte yandan hicri II.

Peygamber, kendisine sorulan bu tarz sorulara verdiği cevaplarda “saat” (الساعة) kelimesini kullanmış olup, onun bu kelimeyi hangi anlamda kullandığı çok önemlidir. Bu hadisler tercüme edilirken ya da topluma anlatılırken “saat” kelimesine hep aynı anlam verilecek olursa yanlış sonuçlara ulaşılması kaçınılmaz olabilecektir. Çünkü Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108), “saat” kelimesinin kıyâmet-i suğra, kıyâmet-i vustâ ve kıyâmet-i kübrâ olmak üzere üç farklı anlamı içinde barındırdığını belirtmektedir. Buna göre; kıyâmet-i suğrâ ile kişisel kıyâmet, kıyâmet-i vustâ ile toplumsal kıyâmet ve kıyâmet-i kübrâ ile de büyük kıyâmet kast edilmektedir.